
 

４会議所発第 574 号 

４女性農委発第 17 号 

令 和 ４ 年 ９ 月 ７ 日 

 

都道府県農業会議会長 殿 

府県農業委員会女性組織会長 殿 
 

一般社団法人全国農業会議所 
会 長  國 井  正 幸 
（ 公 印 省 略 ） 

 
全国農業委員会女性協議会 
会 長   横 田  友 
（ 公 印 省 略 ） 

 

「農業委員会における女性登用“なり手”掘り起こしチラシ」及び 

「農業委員会における男女共同参画推進動画」等の送付について 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 当会議所、並びに当協議会の活動につきましては、日頃よりご理解とご協力を賜り

厚く御礼申し上げます。 

 さて、全国農業会議所、全国農業委員会女性協議会では、政策目標である「令和７

年度までに農業委員に占める女性の割合を30％」の実現に向け、会議や研修会での説

明、依頼、市町村長への要望書の提出等による女性の登用促進に取り組んでおります。

全国農業委員会女性協議会ではこの度、令和５年度に全国 1,697 委員会のうち 1,185

の委員会が改選を迎えることを踏まえ、標記チラシのデータと動画を作成しましたの

で送付いたします。 

つきましては、下記及び別紙を確認の上、管内農業委員会におけるチラシの活用と

動画の視聴について、ご周知くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

１．送付物 

①農業委員会における女性登用“なり手”掘り起こしチラシデータ（パターンＡ） 

②農業委員会における女性登用“なり手”掘り起こしチラシデータ（パターンＢ） 

③農業委員会における男女共同参画推進動画（DVD 送付、管内農業委員会数＋農業

会議分） 

※動画の視聴方法等は、以下３に記載。 

④別紙：農業委員会における女性登用“なり手”掘り起こしチラシの活用方法 

 

２．「農業委員会における女性登用“なり手”掘り起こしチラシ」について 

 女性の農業者等に対し、農業委員と農地利用最適化推進委員への応募を呼びかける



 

チラシです。チラシの活用方法は、別紙をご確認ください。 

３.「農業委員会における男女共同参画推進動画」について 

 ①目的 

   男性・女性にかかわらず多くの農業委員・農地利用最適化推進委員が視聴する

ことで、女性登用に対する「男性」や「地域」の理解を深め、男女共同参画の意

識を地域全体で醸成していただくことを目的として作成。 

②視聴対象者 

   全ての農業委員及び農地利用最適化推進委員 

③視聴のタイミング 

 各委員会における毎月の総会終了後や定例会等の会合時での視聴を想定。 

④動画の配布方法 

   農業会議を通じてすべての農業委員会へDVD配布（「農業委員・農地利用最適化

推進委員用ポータルサイト（https://www.nca.or.jp/iin/）」内の「映像ライブラ

リー」にも掲載） 

⑤動画内容 

・全国農業委員会女性協議会 横田会長のあいさつ（約３分） 

・講演 農林水産省女性活躍推進室 渡邉室長  （約15分） 

・事例報告 岩手県大船渡市農業委員会     （約12分） 

※動画は、約30分で各項目にチャプター分けしております。 

以上 

 

 
＜本件に関するお問合せ＞ 

全国農業委員会女性協議会事務局 

（（一社）全国農業会議所農地・組織対策部 内）担当：上野 

ＴＥＬ：03－6910－1123 E-mail：nouchi@nca.or.jp 


